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줄포자동차공업고등학교



줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-13 예산액 1,033,074,000

2021학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입 · 세출 각각 712,315,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,033,074,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,033,074 712,315 320,759 45

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,400 8,792 0.8

학생복지/교육격차 해소 101,222 367,757 35.5

기본적 교육활동 6,816 176,984 17.1

선택적 교육활동 185,165 269,075 26

교육활동 지원 6,350 35,590 3.4

학교 일반운영 22,606 174,841 16.9

학교 재무활동 0 35 0

이전수입 중앙정부이전수입 87,400 87,400 8.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 235,520 751,928 72.7

자체수입 학부모부담수입 -9,800 177,580 17.1

자체수입 행정활동수입 7,639 8,520 0.8

기타수입 전년도이월금 0 7,646 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 839,328 516,408 322,920

1.중앙정부이전수입 87,400 0 87,400

1.국고보조금 87,400 0 87,400

1.국고보조금 87,400 0 87,400

1.국고보조금 87,400 0 87,400
(성립전_2추)직업교육운영(청소년 비즈쿨) : 

7,200,000원 * 1교=
7,200,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 50,000,000원 * 1교=
50,000,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 30,200,000원 * 1교=
30,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 751,928 516,408 235,520

1.교육비특별회계전입금수입 751,928 516,408 235,520

1.교육비특별회계전입금 751,928 516,408 235,520

1.학교운영비전입금 311,832 298,757 13,075 학교기본운영비 : 13,075,000원 * 1교 = 13,075,000

2.목적사업비전입금 257,599 101,435 156,164
(성립전_2추)친환경농산물 : 3,398,000원 * 1

교 =
3,398,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 22,261,000

원 * 1교 =
22,261,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 240,000원 *

 1교 =
240,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 지원금 : 

4,408,000원 * 1교 =
4,408,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,395,000원 * 1교 =
2,395,000

(성립전_2추)직업계고 직업역량강화사업 지원

금 : 21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_2추)7560+운동실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 1,343,000

원 * 1교 =
1,343,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 1,154,000

원 * 1교 =
1,154,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)실습실 작업환경측정지원비 : 

1,815,000원 * 1교 =
1,815,000

(성립전_2추)직업계고 인문역량강화 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)현장실습운영지원금 : 12,100,000

원 * 1교 =
12,100,000

(성립전_2추)현장실습안전지원금 : 950,000원 

* 1교 =
950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 준비학교 운영 

지원금 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)NCS교육과정 운영지원금 : 

40,700,000원 * 1교 =
40,700,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장사업 지원금

 : 31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

3.급식비지원금 107,953 42,350 65,603
(성립전_2추)무료급식지원금 : 47,070,000원 *

 1교 =
47,070,000

(성립전_2추)무료급식지원금 : 18,533,000원 *

 1교 =
18,533,000

4.방과후학교활동비지원금 25,800 25,200 600
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영지

원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 29,274 29,274 0

6.기숙사비지원금 7,392 7,392 0

7.교복구입지원금 12,000 12,000 0

8.기타학부모부담지원금 78 0 78
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원금 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

2.자체수입 186,100 188,261 -2,161

1.학부모부담수입 177,580 187,380 -9,800

1.수익자부담수입 177,580 187,380 -9,800

1.급식비 81,118 81,118 0

1.급식비 78,323 78,323 0

2.우유급식비 2,795 2,795 0

2.현장체험학습비 54,900 64,700 -9,800

1.현장체험학습비 54,900 64,700 -9,800
글로벌해외현장체험연수비 : -9,800,000원*1회

=
-9,800,000

3.졸업앨범비 2,562 2,562 0

1.졸업앨범비 2,562 2,562 0

4.기숙사비 39,000 39,000 0

1.기숙사비 39,000 39,000 0

2.행정활동수입 8,520 881 7,639

1.자산수입 6,086 100 5,986

1.자산매각대 6,086 100 5,986

1.자산매각대 6,086 100 5,986 자산매각대금 : 5,986,000원*1회= 5,986,000

2.기타행정활동수입 2,434 781 1,653

1.이자수입 450 350 100

1.이자수입 450 350 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,984 431 1,553

1.기타행정활동수입 1,984 431 1,553 수도광열비 : 209,750원*1회= 210,000

카드포인트 : 950,000원*1회= 950,000

기타행정활동수입 : 393,000원*1회= 393,000

3.기타수입 7,646 7,646 0

1.전년도이월금 7,646 7,646 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

2.정산대상재원사용잔액 35 35 0

1.정산대상재원사용잔액 35 35 0

1.정산대상재원사용잔액 35 35 0

세입합계 1,033,074 712,315 320,759
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,792 10,192 -1,400

1.기타 교직원보수 6,692 6,692 0

1.교직원대체인건비 6,692 6,692 0

1.교원대체인건비 6,692 6,692 0

1.기간제교원인건비 6,692 6,692 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 3,500 -1,400

1.교직원연수 2,100 3,000 -900

1.직무연수 200 700 -500

1.일반수용비 200 500 -300 행정실직원교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 0 200 -200
행정실직원직무연수여비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.해외선진정책연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지 0 500 -500

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500
교직원동아리활동지원물품 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 367,757 266,535 101,222

1.급식 관리 263,116 164,499 98,617

1.학교급식운영 263,116 164,499 98,617

1.조리원인건비 71,116 48,615 22,501

1.무기계약직원인건비 63,566 43,765 19,801
(성립전_2추)기본급 : 1,558,888원*3명*3

회=
14,030,000

(성립전_2추)근속수당 : 151,666원*3명*3

회=
1,365,000

(성립전_2추)급식비 : 114,666원*3명*3회= 1,032,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 83,666원*1

명*3회=
251,000

(성립전_2추)조리사수당 : 75,666원*1명*3

회=
227,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 41,111원*3명

*3회=
370,000

(성립전_2추)검수수당 : 104,000원*1명*3

회=
312,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1명*3회

=
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*3회= 480,000

(성립전_2추)안전보건수당 : 48,000원*3명

*1회=
144,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*3명

*1회=
1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 7,550 4,850 2,700
(성립전_2추)기관부담금 : 300,000원*3명

*3회=
2,700,000

2.급식재료구입비 153,574 82,076 71,498

1.급식용식재료비 153,574 82,076 71,498 (성립전_2추)식품비 : 2,970원*96명*65회= 18,533,000

(성립전_2추)식품비 : 98,886원*119명*4월

=
47,070,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,424원*119

명*4월=
1,154,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 7,138원*119

명*4월=
3,398,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 111원*121명

*99.99일=
1,343,000

3.우유급식비 3,005 2,795 210

1.일반수용비 210 0 210
방학중무상우유배달비 : 3,000원*35명*2회

=
210,000

2.우유대금 2,795 2,795 0

4.급식운영비 28,110 28,110 0

1.일반수용비 19,030 19,030 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.급식기구확충비 7,311 2,903 4,408

1.비품구입비 7,311 2,903 4,408
(성립전_2추)(목적)노후급식기구구입 : 

4,408,000원*1종*1회=
4,408,000

2.기숙사 관리 61,834 61,834 0

1.기숙사운영 61,834 61,834 0

1.기숙사운영비 16,832 16,832 0

1.일반수용비 5,323 5,298 25 소모품비 : 25,000원*1종*1회= 25,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 1,134 1,134 0

5.교육운영비 275 300 -25 상벌점프로그램관리비 : -25,000원*1회= -25,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 400 400 0

2.기숙사직원인건비 45,002 45,002 0

1.무기계약직원인건비 41,244 41,244 0

2.무기계약직원법정부담금 3,758 3,758 0

3.보건관리 28,062 25,457 2,605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,107 7,107 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,787 1,787 0

1.학생복지비 1,787 1,787 0

3.보건실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 200 600 -400
교직원 심폐소생술교육 강사수당 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.운영수당 690 290 400 학생 성교육강사비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,490 1,490 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영2,240 2,240 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0
(목적)흡연예방교육 학습재료구입 : 5,000

원*4종*1회=
20,000

(목적)금연캠페인운영물품구입 : -20,000

원*1회=
-20,000

2.학교환경위생관리 20,955 18,350 2,605

1.먹는물관리 5,610 5,400 210

1.일반수용비 5,610 5,400 210 정수기유지관리 : 30,000원*7개월= 210,000

2.공기질측정 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.방역관리 6,485 4,090 2,395

1.기간제직원인건비 4,541 2,299 2,242
(성립전_2추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 1,120,980원*1명*2회=
2,242,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0
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3.기간제직원법정부담금 444 291 153
(성립전_2추)(목적)방역활동도우미기관부

담금 : 76,500원*1명*2회=
153,000

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 14,745 14,745 0

1.학생복지운영 14,745 14,745 0

1.졸업앨범제작 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

2.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 176,984 170,168 6,816

1.교과 활동 56,736 54,420 2,316

1.교과활동지원 5,336 4,400 936

1.교사용교과서(지도서)구입 1,336 900 436

1.교육운영비 1,336 900 436 교사용교과서 : -140,000원*1회= -140,000

교사용지도서 : 57,600원*10종*1회= 576,000

2.보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 보결수당 : 10,000원*5명*10회= 500,000

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 950 1,350 -400

1.교과운영 950 1,350 -400

1.교육운영비 950 1,350 -400
역사통일퀴즈대회운영물품구입 : -400,000

원*1회=
-400,000
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4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 600 0 600 과학실수선비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.교육운영비 6,150 6,750 -600 과학교구및물품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

6.체육 교과활동 9,200 8,200 1,000

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.7560+운동 실천 선도학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 50,000

원*10종*2회=
1,000,000

7.예술 교과활동 2,020 2,320 -300

1.미술교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
미술교과수업활동물품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.음악교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,478 2,800 678

1.교과운영 2,478 1,800 678

1.교육운영비 2,028 1,350 678
(성립전_2추)(목적)통학비지원금 : 200원

*2명*195일=
78,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교운영비 : 

20,000원*5종*6회=
600,000
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2.비품구입비 450 450 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문 교과활동 27,302 26,900 402

1.전문교과운영 8,800 3,400 5,400

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 7,400 2,000 5,400
중장비.실습기자재수리비 : 540,000원*2종

*5회=
5,400,000

2.학습준비물지원 15,000 20,000 -5,000

1.교육운영비 15,000 20,000 -5,000 실험실습재료비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.동아리활동 3,502 3,500 2

1.교육운영비 3,502 3,500 2 기능대회출전경비 : 2,000원*1명*1회= 2,000

2.창의적 체험활동 120,248 115,748 4,500

1.자율활동 12,650 13,050 -400

1.학생회활동지원 5,050 5,050 0

1.교육운영비 3,250 3,750 -500 선행학생시상비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 500 0 500 학생회실비품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.체육대회 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400 체육대회운영 : -400,000원*1회= -400,000

4.줄래포한마당축제 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.현장체험학습활동 89,424 89,424 0

1.수학여행 89,424 89,424 0

1.여비 5,250 5,250 0

2.교육운영비 84,174 84,174 0

3.동아리활동 5,500 2,000 3,500
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1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.청소년단체활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)운영비 : 10,000원*10

종*5회=
500,000

4.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0 대회출전경비 : -500,000원*1회= -500,000

물품구입및운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.직업계고 인문역량강화사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)운영비 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

(성립전_2추)(목적)체험활동비 : 35,083원

*20명*3회=
2,105,000

(성립전_2추)(목적)식간식비 : 8,250원*20

명*3회=
495,000

(성립전_2추)(목적)차량임차비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.진로활동 12,674 11,274 1,400

1.자기이해활동 1,180 600 580

1.교육운영비 1,180 600 580 검사비 : -300,000원*1회= -300,000

물품구입 및 운영비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_2추)(목적)상담실운영비 : 25,000

원*10종*4회=
1,000,000

2.인성검사 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 검사비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)(목적)생명지킴마음건강진단

지 : 20,000원*5종*4회=
400,000

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 34 34 0

4.상담실환경개선 10,720 10,000 720

1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 1,500 780 720
(자체)상담실비품구입 : 240,000원*3종*1

회=
720,000
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4.선택적 교육활동 269,075 83,910 185,165

1.방과후학교 운영 25,200 25,200 0

1.방과후학교운영 25,200 25,200 0

1.교과프로그램 25,200 25,200 0

1.운영수당 19,320 19,320 0

2.교육운영비 5,880 5,880 0

2.직업교육 240,075 44,610 195,465

1.[국고]직업교육운영 240,075 44,610 195,465

1.특성화부운영 4,015 2,200 1,815

1.일반수용비 2,815 1,000 1,815
(성립전_2추)(목적)실습실 작업환경 측정

비 : 1,815,000원*1회=
1,815,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기능경기대회 27,500 27,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 250 250 0

3.교육운영비 16,250 16,250 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

3.취업지원관인건비 14,910 14,910 0

1.무기계약직원인건비 13,210 13,210 0

2.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

4.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업80,200 0 80,200

1.일반수용비 14,350 0 14,350
(성립전_2추)교직원연수비 : 50,000원*12

명=
600,000

(성립전_2추)홍보물품구입비 : 40,000원

*100개*1회=
4,000,000

(성립전_2추)홍보현수막제작 : 50,000원*3

개=
150,000

(성립전_2추)기자재유지보수비 : 200,000

원*5종*3회=
3,000,000

(성립전_2추)기자재유지보수비 : 582,000

원*5종*1회=
2,910,000

(성립전_2추)여비 : 35,000원*10명*8회= 2,800,000

(성립전_2추)운영비 : 17,800원*10종*5회= 890,000

2.운영수당 28,240 0 28,240
(성립전_2추)내부강사수당 : 30,000원*5과

목*34시간=
5,100,000
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(성립전_2추)취업맞춤반 직무분석수당(내

부수당) : 200,000원*10개업체=
2,000,000

(성립전_2추)취업맞춤반 직무분석수당(외

부수당) : 200,000원*16개업체=
3,200,000

(성립전_2추)업무관리수당 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

(성립전_2추)업무관리수당 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

(성립전_2추)공공요금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)공공요금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)취업맞춤반훈련 내부강사비 :

 30,000원*48시간*3명=
4,320,000

(성립전_2추)취업맞춤반훈련 외부강사비 :

 30,000원*48시간*3명=
4,320,000

(성립전_2추)외부강사초청특강 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

3.교육운영비 34,740 0 34,740
(성립전_2추)학생연수비 : 220,000원*38명

*1회 =
8,360,000

(성립전_2추)실습재료비 : 200,000원*5종

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)실습재료비 : 200,000원*30종

*1회=
6,000,000

(성립전_2추)교재개발비 : 300,000원*3종

*1회=
900,000

(성립전_2추)취업맞춤반 식비 : 8,000원

*35명*26회=
7,280,000

(성립전_2추)취업맞춤반 식비 : 7,000원

*37명*5식=
1,295,000

(성립전_2추)취업맞춤반 우수학생 시상품

구입 : 2,985원*35명*10일=
1,045,000

(성립전_2추)취업맞춤반 우수학생 시상품

구입 : 30,000원*10종*1회=
300,000

(성립전_2추)취업맞춤반 간식비 : 1,100원

*10명*10회=
110,000

(성립전_2추)삼례공동실습소 차량비 : 

300,000원*10일*2회=
6,000,000

(성립전_2추)마음의길 캠프 운영물품 : 

23,000원*35명*1회=
805,000

(성립전_2추)마음의길 식비 및 간식비 : 

47,000원*35명*1회=
1,645,000

4.목적사업업무추진비 2,870 0 2,870 (성립전_2추)업체발굴비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_2추)업무 협의회비 : 30,000원*13

명*3회=
1,170,000

(성립전_2추)업무 협의회비 : 20,000원*30

명*2회=
1,200,000

5.현장실습운영비 13,050 0 13,050

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)(목적)기업체발굴 물품구입 :

 30,000원*3종*32회=
2,880,000

2.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_2추)(목적)노동인권교육 강사수당

 : 210,000원*2명*3회=
1,260,000

(성립전_2추)(목적)면접자기소개서지도비

 : 30,000원*2시간*16회=
960,000
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(성립전_2추)(목적)현장실습프로그램개발

비 : 50,000원*10건*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)서면심사수당 : 60,000

원*2명*10회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)현장실사수당 : 60,000

원*2명*10회=
1,200,000

3.여비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목적)면접지원숙박비 : 

40,000원*3실*20회=
2,400,000

4.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)(목적)안전물품구입 : 25,000

원*38개*1회=
950,000

(성립전_2추)(목적)연수비 : 200,000원*2

명*1회=
400,000

(성립전_2추)(목적)취업예정학생간담회 : 

20,000원*35명*1회=
700,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)기업체발굴협의회비 : 

30,000원*5명*4회=
600,000

6.NCS기반 교육과정 운영 40,700 0 40,700

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)(목적)전문교과산업체현장연

수비 : 750,000원*6명*1회=
4,500,000

(성립전_2추)(목적)관리자연수비 : 

900,000원*1명*1회=
900,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목적)NCS교육과정컨설팅강사

비 : 150,000원*2회=
300,000

3.교육운영비 35,000 0 35,000
(성립전_2추)(목적)실습재료비 : 87,500원

*100종*4회=
35,000,000

7.[국고][국고보조금비즈쿨]청소년비즈쿨사업7,200 0 7,200

1.일반수용비 0 0 0 (국고)운영비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)(국고)운영비 : 10,000원*5종

*4회=
200,000

2.운영수당 1,840 0 1,840
(성립전_2추)(국고)방과후교육 강의수당 :

 50,000원*1명*23회=
1,150,000

(국고)업무지원수당 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_2추)(국고)업무지원수당 : 50,000

원*3명*5회=
750,000

3.여비 400 0 400 (국고)여비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)(국고)여비 : 20,000원*2명

*15회=
600,000

4.교육운영비 4,660 0 4,660
(성립전_2추)(국고)기자재구입비 : 50,000

원*4종*1회=
200,000

(국고)기자재구입비 : -200,000원*1회= -200,000

(국고)창의적 체험활동비 : 220,000*3회= 660,000

(성립전_2추)(국고)창의적 체험활동비 : 

100,000원*10명*4회=
4,000,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(국고)업무추진비 : 20,000원

*5명*3회=
300,000

8.(목적)직업역량강화사업 21,000 0 21,000

1.일반수용비 6,540 0 6,540
(성립전_2추)(목적)학교인식개선차량광고

비 : 2,120,000원*2개월=
4,240,000
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(성립전_2추)(목적)중학생대상 직업체험 

버스입차비 : 400,000원*4대*1회=
1,600,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 버스 

임차비 : 700,000원*1회=
700,000

2.운영수당 5,355 0 5,355
(성립전_2추)(목적)외국어교육강사비 : 

37,500원*1명*50시간=
1,875,000

(성립전_2추)(목적)전공동아리(하이테크)

강사비 : 30,000원*1명*30시간=
900,000

(성립전_2추)(목적)전공동아리(페인팅) 강

사비 : 30,000원*1명*30시간=
900,000

(성립전_2추)(목적)건설기계조종교실 강사

비 : 30,000원*2시간*16회=
960,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 강사료

 : 10,000원*2명*36시간=
720,000

3.교육운영비 9,010 0 9,010
(성립전_2추)(목적)전공동아리(하이테크) 

실습재료비 : 10,000원*10종*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)전공동아리(하이테크)

식간식비 : 11,000원*6명*10회=
660,000

(성립전_2추)(목적)전공동아리(페인팅) 실

습재료비 : 10,000원*10종*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)전공동아리(페인팅) 식

간식비 : 11,000원*6명*10회=
660,000

(성립전_2추)(목적)홍보부스차량임차비 : 

400,000원*1대*1회=
400,000

(성립전_2추)(목적)홍보부스운영식간식비

 : 9,500원*5명*4회=
190,000

(성립전_2추)(목적)중학생대상직업체험 식

간식비 : 7,500원*10명*2회=
150,000

(성립전_2추)(목적)건설기계조종교실 실습

재료비 : 445,000원*2대*1회=
890,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 실습재

료비 : 25,000원*20종*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 기숙사

 임대비 : 30,000원*20명*1회=
600,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 시설임

대비 : 350,000원*2실*1회=
700,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 식비 :

 8,000원*20명*13회=
2,080,000

(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 간식비

 : 3,000원*20명*3회=
180,000

4.학생복지비 95 0 95
(성립전_2추)(목적)산업체현장교육 보험료

 : 4,750원*20명*1회=
95,000

9.(목적)특성화고 꿈키움 성장지원 사업31,500 0 31,500

1.교육운영비 31,500 0 31,500
(성립전_2추)(목적) 특성화고 꿈키움성장

지원 사업비 : 264,700원*119명*1회=
31,500,000

3.국제교육 0 10,300 -10,300

1.국제교육운영 0 10,300 -10,300

1.선진학교견학연수 0 10,300 -10,300

1.여비 0 100 -100 인솔교사여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 10,200 -10,200
체험연수비(학교일부지원) : -100,000원*1

회=
-100,000
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체험연수비(학교전액지원) : -200,000원*1

회=
-200,000

체험연수비(수익자부담) : -9,800,000원*1

회=
-9,800,000

현수막및방문교기념품보고서시상 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.독서활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 35,590 29,240 6,350

1.교무업무 운영 26,970 20,420 6,550

1.교무학사운영 26,970 20,420 6,550

1.교무학사운영 2,810 3,100 -290

1.교육운영비 2,610 2,900 -290 교육계획서및요람제작 : -290,000원*1회= -290,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 6,600 3,700 2,900

1.일반수용비 3,000 0 3,000 홍보영상제작비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 3,600 3,700 -100 소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 3,700 -1,700

1.교육운영비 2,000 3,700 -1,700
졸업장,표지,상장용지등 : -500,000원*1회

=
-500,000

해양수련원 차량임대 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교육과정평가 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,800 4,500 -700
부장교사워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-700,000원*1회=
-700,000

3.교육운영비 1,100 1,400 -300 평가규정검토수당 : -300,000원*1회= -300,000

5.환경정리 340 700 -360

1.일반수용비 340 700 -360
현관및교장실등환경정리 : -360,000원*1회

=
-360,000

6.단위학교활성화 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

7.청소용품 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 320 320 0

8.직업계고 학점제준비학교 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,209 0 1,209
(성립전_2추)(목적)교원연수비 : 50,000원

*19명*1회=
950,000

(성립전_2추)(목적)홍보물품 및 소모품구

입 : 25,900원*5종*2회=
259,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)진로설계교육강사비 : 

150,000원*2시간*4회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)컨설턴트수당 : 

200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_2추)(목적)학점제인신제고강사비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.교육운영비 3,331 0 3,331
(성립전_2추)(목적)안전메뉴얼제작 : 

140,000원*5실=
700,000

(성립전_2추)(목적)학업계획서제작 : 

8,000원*120부*1회=
960,000

(성립전_2추)(목적)진로적성검사비 : 

13,000원*77명*1회=
1,001,000

(성립전_2추)(목적)학급행사비 : 10,000원

*10종*6학급=
600,000

(성립전_2추)(목적)학점제인식제고간식비

 : 7,000원*10종*1회=
70,000

4.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_2추)(목적)교직원협의회비 : 

20,000원*25명*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)컨설팅협의회비 : 

20,000원*4명*2회=
160,000

2.생활지도운영 3,300 3,300 0

1.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 120 120 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 540 540 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 5,320 5,520 -200

1.정보화실운영 5,320 4,520 800

1.학교정보화지원 5,320 4,520 800
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 4,000 800 민간소프트웨어 : -300,000원*1회= -300,000

정보화관련소모품구입 : 20,000원*11종*5

회=
1,100,000

2.비품구입비 520 520 0

2.공동실습소운영 0 1,000 -1,000

1.공동실습소운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
공동실습소운영차량비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

6.학교 일반운영 174,841 152,235 22,606

1.학교기관 운영 37,228 38,128 -900

1.부서기본운영 37,228 38,128 -900

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,820 19,420 400

1.일반수용비 10,930 11,780 -850
토너(프린터, 복사기, 팩스) : -400,000원

*1회=
-400,000

복사용지 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1회= -400,000

기타수수료 : 15,000원*10회= 150,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,300 1,400 -100 관내출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교직원복지비 180 480 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 5,150 3,500 1,650 업무용 집기 구입 : 550,000원*3종*1회= 1,650,000

3.교무부운영 10,808 12,108 -1,300

1.무기계약직원인건비 108 108 0

2.여비 8,700 10,000 -1,300 관내출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0
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2.시설 장비 유지 134,963 110,657 24,306

1.학교시설장비유지 134,963 110,657 24,306

1.공공요금및제세공과금 57,216 53,080 4,136

1.일반수용비 120 120 0

2.전기요금 36,436 35,000 1,436 전기요금 : 1,436,000원*1회= 1,436,000

3.상하수도료 11,100 8,100 3,000 상하수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.기타공공요금 9,560 9,860 -300 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 냉난방용 유류 구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 11,200 11,400 -200

1.일반수용비 11,200 11,400 -200
제3종 시설물 정기안전점검수수료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

4.시설일반관리 37,397 14,027 23,370

1.일반수용비 27,327 13,777 13,550 시설소모품구입비 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

폐기물처리비 : 500,000원*5회= 2,500,000

인터넷케이블공사 : 7,050,000원*1회 = 7,050,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.비품구입비 9,820 0 9,820 시설비품구입 : 4,910,000원*2종*1회= 9,820,000

5.화장실관리 22,550 25,050 -2,500

1.무기계약직원인건비 16,600 16,600 0

2.일반수용비 3,500 6,000 -2,500 화장실 청소용품 : -500,000원*1회= -500,000

청소용역비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 2,650 3,450 -800
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,250 2,050 -800

1.학부모회운영 100 600 -500

1.일반수용비 100 600 -500 행사운용물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.학부모교육 1,150 1,450 -300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 150 450 -300 학부모교육참석여비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,033,074 712,315 320,759
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